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웅포중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 223,580,000

제1조 2022년도 웅포중학교회계 추경1회 예산 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각 223,580,000원으로 하며, 

세입.세출의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며 이는, 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 있

다

 1. 교육공무직원 인건비

 2. 각종 공과금

2양지용 2022년 05월 03일 13시 29분 32초 전라북도교육청 웅포중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 211,554 171,915 39,639

1.지방교육행정기관이전수입 211,454 171,915 39,539

1.교육비특별회계전입금수입 211,454 171,915 39,539

1.교육비특별회계전입금 211,454 171,915 39,539

1.학교운영비전입금 161,415 161,415 0

2.목적사업비전입금 50,039 10,500 39,539
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)방과후학교운영 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000

(성립전_1추)단위학교 시설관리지원 : 

13,329,000원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)단위학교 시설관리지원 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)예술교육활성화 지원 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)중학교신입생교복구입지원비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교상담실환경개선(리모델링)지

원 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)평화통일수업강사비 : 170,000원 

* 1교 =
170,000

(성립전_1추)토요스포츠운영비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_1추)순회교사여비및농어촌수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)스포츠클럽시설사용료 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)노동인권교육지원 : 250,000원 * 

1교 =
250,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)대학교교육실습생운영지원금 : 

100,000원*1회=
100,000

2.자체수입 10,863 10,863 0

1.학부모부담수입 10,823 10,823 0

1.수익자부담수입 10,823 10,823 0

1.급식비 10,823 10,823 0

1.급식비 10,823 10,823 0

2.행정활동수입 40 40 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 40 40 0

1.이자수입 40 40 0

1.이자수입 40 40 0

3.기타수입 1,163 1,000 163

1.전년도이월금 1,163 1,000 163

1.순세계잉여금 1,163 1,000 163

1.순세계잉여금 1,163 1,000 163

1.순세계잉여금 1,163 1,000 163 순세계잉여금 : 163,000원*1회= 163,000

세입합계 223,580 183,778 39,802
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,935 4,935 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,935 4,935 0

1.교직원역량강화 2,680 2,680 0

1.직무연수 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,255 2,255 0

1.동호회지원 875 875 0

1.교직원복지비 525 525 0

2.일반업무추진비 350 350 0

2.퇴임식,스승의날행사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.교직원문화행사 1,280 1,280 0

1.일반수용비 320 320 0

2.일반업무추진비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 22,252 20,852 1,400

1.급식 관리 14,153 14,153 0

1.학교급식운영 14,153 14,153 0

1.조리원인건비 2,100 2,100 0

1.무기계약직원인건비 2,100 2,100 0

2.급식운영비 1,230 1,230 0

1.일반수용비 1,230 1,230 0

3.비조리교급식비 10,823 10,823 0

1.전출금 10,823 10,823 0

2.보건관리 6,398 6,198 200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,014 1,814 200

1.응급학생후송비 100 100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 234 234 0

1.학생복지비 234 234 0

3.보건실운영 980 980 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 20 20 0

3.학생복지비 360 360 0

4.[경]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[국고][목적]흡연예방금연실천학교운영비200 0 200

1.운영수당 100 0 100 (성립전_1추)강사료 : 100,000원*1명= 100,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)캠페인 : 50,000원*2회= 100,000

2.학교환경위생관리 4,384 4,384 0

1.먹는물관리 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 1,701 501 1,200

1.학생복지운영 1,701 501 1,200

1.졸업앨범제작 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.학생교과서구입 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0

3.학생교복구입 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)[목적]교복구입비 : 300,000

원*4명*1회=
1,200,000

3.기본적 교육활동 58,261 44,451 13,810
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 30,320 23,710 6,610

1.교과활동지원 6,855 5,315 1,540

1.교사용교과서(지도서)구입 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.보결수업관리 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

3.보충과정운영 2,075 2,075 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,675 1,675 0

4.기초학력지도 2,960 2,960 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 2,330 2,330 0

5.대학교교육실습생운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)대학교교육실습생협의회 : 

100,000원*1회=
100,000

6.[목적]순회교사운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월*2명=
600,000

2.여비 840 0 840
(성립전_1추)순회교사여비(과학) : 20,000

원*1회*20주=
400,000

(성립전_1추)순회교사여비(기술가정) : 

10,000원*2회*22주=
440,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.사회 교과활동 370 200 170

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[목적]찾아가는평화통일교육 170 0 170

1.운영수당 150 0 150 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*1회= 150,000

2.여비 20 0 20 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*2회= 20,000

4.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

5.과학 교과활동 4,820 4,820 0

1.교과운영 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0

2.학습준비물지원 4,800 4,800 0

1.학습준비물 4,800 4,800 0

6.체육 교과활동 13,950 10,550 3,400

1.교과운영 10,550 10,550 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교직원복지비 350 350 0

3.교육운영비 200 200 0

2.스포츠강사인건비 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 

30,000원*30시간*1명=
900,000

3.[목적]스포츠클럽활동시설사용료 2,500 0 2,500

1.교육운영비 1,160 0 1,160
(성립전_1추)볼링장사용료 : 10,000원*4회

*14명=
560,000

(성립전_1추)교통비 : 50,000원*12회= 600,000

2.비품구입비 1,340 0 1,340
(성립전_1추)풋살골대구입 : 1,340,000원

*1조=
1,340,000

7.예술 교과활동 3,200 1,700 1,500

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[목적]예술동아리지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)물품구입비 : 33,700원*10종

*2회=
674,000

(성립전_1추)체험비 : 35,000원*14명= 490,000

(성립전_1추)운영비(간식비) : 3,000원*14

명*8회=
336,000

8.외국어 교과활동 525 525 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 225 225 0

1.학습준비물 225 225 0

9.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 22,241 15,041 7,200

1.자율활동 6,865 6,865 0

1.학생회활동지원 1,615 1,615 0

1.교육운영비 1,615 1,615 0

2.학급교육활동경비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.과학경연대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.학교특색사업 3,750 3,750 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,550 3,550 0

2.현장체험학습활동 10,200 3,000 7,200
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 7,200 3,000 4,200

1.교육운영비 7,200 3,000 4,200 수학여행비 : 300,000원*14명*1회= 4,200,000

2.[목적]현장체험학습(수학여행)지원비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원

비 : 200,000원*15명*1회=
3,000,000

3.동아리활동 2,526 2,526 0

1.동아리활동 2,526 2,526 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.여비 340 340 0

3.교육운영비 10 10 0

4.진로활동 2,650 2,650 0

1.진로체험활동 2,650 2,650 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.자유학기(년) 활동 5,700 5,700 0

1.자유학기(년)제활동 5,700 5,700 0

1.진로탐색활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 9,000 4,500 4,500

1.방과후학교 운영 4,500 0 4,500

1.방과후학교운영 4,500 0 4,500

1.교과프로그램 4,500 0 4,500

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)외부강사비 : 35,000원*25시

간*2인=
1,750,000

양지용 2022년 05월 03일 13시 29분 32초 10 전라북도교육청 웅포중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*25시

간*1인=
750,000

(성립전_1추)외부강사교통비 : 10,000원

*25일*2인=
500,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)교재교구구입및고용보험료 : 

140,000원*10회=
1,400,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

2.독서활동 4,500 4,500 0

1.독서활동운영 4,500 4,500 0

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 300 300 0

5.교육활동 지원 47,323 37,073 10,250

1.교무업무 운영 2,100 2,100 0

1.교무학사운영 2,100 2,100 0

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.입학식 및 졸업식 750 750 0

1.교육운영비 550 550 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.생활지도운영 11,453 1,203 10,250

1.학생생활상담지도 11,453 1,203 10,250

1.상담실운영비 1,203 1,203 0

1.교육운영비 1,203 1,203 0

2.[목적]학교상담실환경개선(리모델링)사업비10,000 0 10,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,238 0 8,238
(성립전_1추)건축및전기공사 : 8,238,000

원*1회=
8,238,000

2.비품구입비 1,762 0 1,762 (성립전_1추)쇼파등구입 : 352,400원*5회= 1,762,000

3.[목적]노동인권교육지원금 250 0 250

1.운영수당 210 0 210
(성립전_1추)강사료 : 150,000원*1시간*1

학급=
150,000

(성립전_1추)원고료 : 10,000원*3매*2시간

*1명=
60,000

2.교육운영비 40 0 40 (성립전_1추)운영비 : 40,000원*1학급= 40,000

3.학습지원실 운영 23,270 23,270 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 22,970 22,970 0

1.학교정보화지원 7,970 7,970 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 30 30 0

3.비품구입비 3,840 3,840 0

4.기타자산취득비 500 500 0

2.[경]정보교육학습기반구축지원 15,000 15,000 0

1.일반수용비 10,185 10,185 0

2.비품구입비 4,815 4,815 0

4.교육여건 개선 10,500 10,500 0

1.교육환경개선 10,500 10,500 0

1.[목적]학교시설환경개선(지자체) 10,500 10,500 0

1.비품구입비 10,500 10,500 0

6.학교 일반운영 81,809 71,967 9,842

1.학교기관 운영 28,177 14,298 13,879

1.부서기본운영 14,298 14,298 0

1.교장실운영 4,350 4,350 0

1.일반업무추진비 1,350 1,350 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,348 9,348 0

1.일반수용비 2,068 2,068 0

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 3,300 3,300 0

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 240 240 0

6.비품구입비 3,610 3,610 0

3.교무부운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 13,879 0 13,879

1.[목적] 시설관리원인건비 13,879 0 13,879

1.기간제직원인건비 13,879 0 13,879
(성립전_1추)기본급 : 1,401,000원*6개월 

=
8,406,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월 = 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,000,000원*1식 

=
1,000,000

(성립전_1추)건강보험 : 350,000원*1식 = 350,000

(성립전_1추)장기요양 : 50,000원*1식 = 50,000

(성립전_1추)고용보험 : 180,000원*1식 = 180,000

(성립전_1추)산재보험 : 120,000원*1식 = 120,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,383,000원*1식 = 2,383,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식 =
550,000

2.시설 장비 유지 51,072 55,109 -4,037

1.학교시설장비유지 51,072 55,109 -4,037

1.공공요금및제세공과금 14,377 14,377 0

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 7,140 7,140 0

3.상하수도료 777 777 0

4.기타공공요금 6,410 6,410 0

양지용 2022년 05월 03일 13시 29분 32초 13 전라북도교육청 웅포중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 6,268 6,268 0

1.일반수용비 6,268 6,268 0

3.시설일반관리 3,523 7,560 -4,037

1.일반수용비 3,523 7,560 -4,037 소규모수선비  : -4,037,000원*1회= -4,037,000

4.화장실관리 24,240 24,240 0

1.기간제직원인건비 22,900 22,900 0

2.일반수용비 1,340 1,340 0

5.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

3.학교운영 협력 2,560 2,560 0

1.학교운영위원회운영 560 560 0

1.학교운영위원회운영 560 560 0

1.여비 60 60 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 223,580 183,778 39,802
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